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Ⅰ．連結業績トピックス

［業績推移］ （百万円）
12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 対前年 増減率 17/3見通

売上高 441,963 455,566 495,930 526,144 556,701 30,557 5.8% 560,000

海外売上高 20,267 35,116 58,545 84,765 109,435 24,669 29.1% 106,600
（率） 4.6% 7.7% 11.8% 16.1% 19.7% 3.6%

営業利益 23,113 21,740 22,274 20,476 23,769 3,293 16.1% 24,300
（率） 5.2% 4.8% 4.5% 3.9% 4.3% 0.4%

経常利益 26,132 24,742 25,579 25,544 28,099 2,555 10.0% 28,300
（率） 5.9% 5.4% 5.2% 4.9% 5.0% 0.1%

13,326 13,688 15,098 16,036 17,561 1,525 9.5% 18,700
（率） 3.0% 3.0% 3.0% 3.0% 3.2% 0.2%

設備投資 14,608 17,203 18,290 19,895 14,970 -4,925 -24.7% 14,000
減価償却費 13,636 13,749 13,669 14,747 16,816 2,069 14.0% 17,000

期末連結従業員数 5,582 5,765 5,650 6,146 6,440 294 4.8% -

（参考）
のれん等償却前営業利益 23,137 22,389 23,483 22,338 26,040 3,701 16.6% 26,500
のれん等償却額※2 24 649 1,208 1,862 2,270 408 21.9% 2,200

※1 当期より会計基準の改正に伴い、「当期純利益」は「親会社株主に帰属する当期純利益」に名称変更している。

※2 のれん等償却額は、のれん及び無形固定資産（顧客関連資産）の償却額

親会社株主に帰属する
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［貸借対照表推移］ （百万円）
12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 対前年

流動資産 213,431 218,468 216,409 229,804 233,398 3,593
有無形固定資産 128,169 133,722 141,938 170,332 169,829 -502
投資その他の資産 90,355 109,660 112,692 149,170 147,077 -2,093
資産合計 431,956 461,851 471,039 549,307 550,305 997

流動負債 92,287 99,474 90,433 112,240 106,802 -5,438
固定負債 40,869 44,940 46,514 58,351 57,017 -1,333
自己資本 291,390 309,053 324,775 367,081 373,375 6,293
（自己資本比率） 67.5% 66.9% 68.9% 66.8% 67.8% 1.0%
新株予約権 188 232 260 179 147 -32
非支配株主持分 7,220 8,150 9,057 11,454 12,962 1,508
負債純資産合計 431,956 461,851 471,039 549,307 550,305 997

［株主資本・配当の状況］
12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 対前年 17/3見通

１株当たり純資産　（円） * 969.19 1,027.95 1,079.82 1,218.49 1,237.64 19.15 -
１株当たり当期純利益　（円） * 44.33 45.53 50.21 53.28 58.25 4.97 61.99
潜在株式調整後　　　　〃　　（円） * - - 50.19 53.22 58.15 4.93 -
１株当たり年間配当 （円） 20.0 20.0 20.0 22.0 24.0 2.0 -
株式分割考慮後１株当たり年間配当 （円） * 16.52 16.52 17.35 21.09 24.00 2.91 -
配当金総額　（百万円） 4,970 4,970 5,220 6,353 7,240 886 -
自己資本当期純利益率(ROE) 4.7% 4.6% 4.8% 4.6% 4.8% 0.2% 4.9%
（*）2013年10月1日付、及び2014年10月1日付でそれぞれ普通株式1株につき1.1株の割合をもって株式分割を行っているため、
　　当該株式分割が2012年3月期期首に行われたと仮定して算定しております。

［株式の状況（日清製粉グループ本社）］
12/3 13/3 14/3 15/3 16/3

期末発行済株式総数（千株） 248,540 248,538 273,498 301,341 301,764
期末株価（円） 1,001 1,279 1,134 1,414 1,789
株式時価総額（百万円） 248,788 317,880 310,147 426,096 539,857

［キャッシュ・フロー計算書］ （百万円） （億円）
12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 対前年

現金及び現金同等物の期首残高 42,087 46,387 53,249 72,685 59,897 -12,788 681
  営業活動によるキャッシュ・フロー 26,078 34,479 25,058 25,107 35,839 10,732 358
  投資活動によるキャッシュ・フロー -15,244 -23,854 -1,797 -43,636 -12,201 31,435 -177
  財務活動によるキャッシュ・フロー -6,134 -4,587 -5,072 4,331 -9,446 -13,778 -94
  現金及び現金同等物に係る換算差額 -400 823 1,247 1,409 -1,128 -2,538 -13
現金及び現金同等物の期末残高 46,387 53,249 72,685 59,897 72,960 13,062 754

*３ヶ月超預金、運用
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Ⅱ．連結損益計算書

１．連結損益計算書
（百万円）

15/3 16/3 対前年 17/3見通

売上高 526,144 556,701 30,557 560,000

売上原価 377,729 402,218 24,488

売上総利益 148,414 154,483 6,069

販売費及び一般管理費 127,937 130,713 2,775
　販売運賃 31,015 33,198 2,183
　販売諸掛 41,632 40,359 -1,272
　人件費 27,952 28,481 528
　物件費 27,337 28,673 1,335

営業利益 20,476 23,769 3,293 24,300

営業外収益 5,388 4,615 -773
　受取利息 203 201 -1
　受取配当金 1,905 2,303 398
　持分法による投資利益 2,104 1,446 -658
　受取賃貸料 328 308 -20
　その他 845 355 -490

営業外費用 320 285 -35
　支払利息 179 172 -7
　その他 140 113 -27

経常利益 25,544 28,099 2,555 28,300

特別利益 1,223 121 -1,102
　固定資産売却益 950 113 -836 　

　投資有価証券売却益 67 7 -60
　投資有価証券清算益 161 - -161
　その他 44 - -44

特別損失 1,340 757 -583
　固定資産除却損 548 757 208
　訴訟和解金 732 - -732
　その他 59 - -59

税金等調整前当期純利益 25,427 27,462 2,035

法人税・住民税及び事業税 6,871 8,496 1,625
法人税等調整額 1,684 534 -1,150
法人税等合計 8,555 9,031 475

当期純利益 16,871 18,431 1,559

非支配株主に帰属する当期純利益 835 869 34

親会社株主に帰属する当期純利益 16,036 17,561 1,525 18,700

主な連結子会社の「主要な損益情報等」
（百万円）

会社名 売上高 経常利益 当期純利益 純資産額 総資産額

日清製粉株式会社 184,281 7,601 5,080 69,782 146,693
Miller Milling Company,LLC 67,035 920 578 36,302 51,434 ※

日清フーズ株式会社 134,607 5,098 3,508 29,165 59,153
オリエンタル酵母工業株式会社 63,738 3,822 2,576 16,145 34,865

※Miller Milling Company,LLCは、のれん等償却額（2,107百万円）控除後の損益情報を表示している。

17/3見通

営業外損益 4,000
　金融収支尻 2,100
　持分法損益 1,400
　その他 500
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２．セグメント別売上高・営業利益・営業外損益の状況

［セグメント別売上高］

（売上高前年差分析）  ＋76億円

（売上高前年差分析） ＋305億円
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その他 

食品 

製粉 

(百万円） (百万円）

製粉 237,327 262,463 25,135 10.6%　 249,000
食品 244,941 246,703 1,761 0.7%　 263,000
その他 43,874 47,534 3,659 8.3%　 48,000

合計 526,144 556,701 30,557 5.8%　 560,000

　　15/3 17/3見通　　対前年 　　増減率　　16/3

海外売上高（上記の内数） (百万円） (百万円） 為替レート

製粉 70,366 92,785 22,418 8,403　 89,900 　USD 105.72 120.93 110.00
食品 9,822 11,791 1,969 905　 11,800 　CAD 96.04 94.20 85.00
その他 4,576 4,858 281 196　 4,900 　THB 3.24 3.55 3.10

合計 84,765 109,435 24,669 9,505　 106,600 　NZD 87.28 85.38 75.00

17/3見通 　　15/3 　　16/3
 17/3
 (想定)

うち、為替

変動影響額　　16/3 　　対前年　　15/3

製粉  　＋251億円　 　・国内小麦粉出荷（100％） ＋ 25 億円
　・麦価改定に伴う粉価改定他 ＋ 8 億円
　・ふすま価格 ▲ 4 億円

. 　・海外売上他 ＋ 222 億円
食品 　＋18億円　 　・加工食品売上 ▲ 10 億円

家庭用小麦粉売上 ＋ 5 億円
プレミックス売上 ▲ 2 億円
パスタ関連売上 ＋ 13 億円
冷凍食品売上 ▲ 34 億円
中食・惣菜売上 ＋ 13 億円
加工食品海外売上 ＋ 14 億円
その他加工食品売上 ▲ 19 億円

　・オリエンタル酵母工業売上 ＋ 24 億円
　・日清ファルマ売上 ＋ 4 億円

その他　  　＋36億円　 　・日清ペットフード売上 ＋ 3 億円
　・ＮＢＣメッシュテック売上 ＋ 3 億円
　・設備工事売上他（日清ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ他） ＋ 30 億円
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［セグメント別営業利益］

（営業利益前年差分析） ＋33億円
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　　　15/3 　　　16/3 　　対前年 　　増減率 17/3見通

製粉 7,611 9,244 1,632 21.5% 9,100

食品 9,728 11,507 1,779 18.3% 12,200
その他 3,540 3,152 -387 -11.0% 3,000
消去・全社 -403 -134 268 - 0

合計 20,476 23,769 3,293 16.1% 24,300

製粉 ＋16億円 ・国内小麦粉出荷数量 ＋ 0 億円
・拡販施策費 ▲ 1 億円
・ふすま価格 ▲ 3 億円
・コスト関連 ＋ 8 億円
・海外子会社他 ＋ 12 億円

食品 　＋17億円 ・出荷数量 ＋ 1 億円
・拡販施策費 ＋ 3 億円
・コスト関連 ＋ 10 億円
・海外子会社他 ＋ 3 億円

その他   ▲3億円 ・売上 ＋ 0 億円
・コスト関連他 ▲ 3 億円

消去・全社  ＋3億円 ・その他 ＋ 3 億円

海外営業利益（上記の内数）

2,993 4,619 1,625 320 54.3% 5,100

17/3見通　　　15/3 　　　16/3 　　対前年
 　うち、為替

　変動影響額 　増減率

［営業外損益］ （百万円）

 15/3  16/3 対前年

　金融収支尻 1,929 2,333 404
　持分法損益 2,104 1,446 -658
　その他 1,033 549 -483

  営業外損益 5,067 4,329 -738
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Ⅲ．連結貸借対照表

［資産の部］ （百万円）

15/3 16/3 対前年

資産合計 549,307 550,305 997

流動資産 229,804 233,398 3,593

　　　現金及び預金 42,584 61,665 19,080

　　　受取手形及び売掛金 74,688 72,871 -1,817

　　　有価証券 25,565 13,790 -11,775

　　　たな卸資産 76,268 72,038 -4,229

　　　繰延税金資産 5,274 5,127 -147

　　　その他 5,630 8,115 2,484

　　　貸倒引当金 -208 -210 -1

固定資産 319,503 316,907 -2,596

   有形固定資産 148,702 151,339 2,637

　　　建物及び構築物 54,001 56,657 2,655

　　　機械装置及び運搬具 40,602 43,079 2,477

　　　土地 40,497 42,152 1,655

　　　建設仮勘定 9,552 5,222 -4,330

　　　その他 4,048 4,227 179

   無形固定資産 21,629 18,489 -3,139

　　　のれん 10,355 8,610 -1,745

　　　その他 11,273 9,879 -1,394

   投資その他の資産 149,170 147,077 -2,093

　　　投資有価証券 143,288 140,347 -2,941 　　評価差額

　　　退職給付に係る資産 30 214 183

　　　繰延税金資産 3,118 3,841 723

　　　その他 2,863 2,798 -64

　　　貸倒引当金 -129 -124 5

◎時価会計適用影響額

15/3 16/3 対前年

   その他有価証券時価評価差額 841億円 802億円 -39億円

      繰延税金負債等 268億円 242億円 -26億円

      株主資本増加額 573億円 560億円 -13億円
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［負債・純資産の部］ （百万円）

15/3 16/3 対前年

負債合計 170,592 163,820 -6,771

流動負債 112,240 106,802 -5,438

　　　支払手形及び買掛金 57,561 51,348 -6,213

　　　短期借入金 17,175 15,219 -1,955

　　　未払法人税等 3,157 5,227 2,069

　　　未払費用 17,042 18,534 1,492

　　　その他 17,303 16,472 -830

固定負債 58,351 57,017 -1,333

　　　長期借入金 3,874 4,386 512

　　　繰延税金負債 24,837 22,621 -2,215 　　有価証券評価差額金対応

　　　修繕引当金 1,473 1,480 6

　　　退職給付に係る負債 21,421 21,892 471

　　　長期預り金 5,589 5,385 -204

　　　その他 1,154 1,250 95

純資産合計 378,715 386,485 7,769

株主資本 299,224 308,987 9,763

　　　資本金 17,117 17,117 -

　　　資本剰余金 9,571 12,834 3,263 　　会計基準変更影響

　　　利益剰余金 275,194 281,324 6,130

　　　自己株式 -2,659 -2,289 369

その他の包括利益累計額 67,857 64,387 -3,469

　　　その他有価証券評価差額金 57,298 55,974 -1,324

　　　繰延ヘッジ損益 118 -301 -420

　　　為替換算調整勘定 11,911 9,859 -2,052

　　　退職給付に係る調整累計額 -1,471 -1,144 327

新株予約権 179 147 -32

非支配株主持分 11,454 12,962 1,508

負債純資産合計 549,307 550,305 997
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Ⅳ．連結キャッシュ・フロー計算書
（百万円）

15/3 16/3 対前年

現金及び現金同等物の期首残高 72,685 59,897 -12,788

営業活動によるキャッシュ・フロー

　　　　税金等調整前当期純利益 25,427 27,462 2,035

　　　　減価償却費 14,747 16,816 2,069

　　　　のれん償却額 990 1,157 167

　　　　訴訟和解金 732 - -732

　　　　退職給付に係る負債の増減額（-は減少） -238 100 339

　　　　退職給付に係る資産の増減額（-は増加） -30 -183 -153

　　　　受取利息及び受取配当金 -2,108 -2,505 -396

　　　　支 払 利 息 179 172 -7

　　　　持分法による投資損益（-は益） -2,104 -1,446 658

　　　　投資有価証券売却損益（-は益） -67 -5 61

　　　　売上債権の増減額（-は増加） -5,955 3,116 9,071

　　　　たな卸資産の増減額（-は増加） -11,336 3,828 15,165

　　　　仕入債務の増減額（-は減少） 10,941 -7,992 -18,933

　　　　そ  の  他 209 -527 -736

　　小　    計 31,385 39,993 8,607

　　利息及び配当金の受取額 2,271 3,244 973

　　利息の支払額 -184 -192 -8

　　訴訟和解金の支払額 -732 - 732

　　法人税等の支払額 -7,633 -7,205 427

営業活動によるキャッシュ・フロー 25,107 35,839 10,732

投資活動によるキャッシュ・フロー

　　定期預金の預入による支出 -21,342 -10,804 10,537

　　定期預金の払戻による収入 14,533 16,326 1,793

　　有価証券の取得による支出 -4,382 -2,109 2,273

　　有価証券の売却による収入 8,400 2,166 -6,233

　　有形及び無形固定資産の取得による支出 -19,009 -15,534 3,474

　　有形及び無形固定資産の売却による収入 1,314 -161 -1,476

　　投資有価証券の取得による支出 -1,147 -229 917

　　投資有価証券の売却による収入 147 32 -114

　　関係会社株式の取得による支出 -62 -164 -101

　　事業譲受による支出 -22,187 - 22,187

　　連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 - -1,733 -1,733

　　そ  の  他 99 9 -89

投資活動によるキャッシュ・フロー -43,636 -12,201 31,435

財務活動によるキャッシュ・フロー

　　短期借入れによる収入 10,179 60 -10,118

　　短期借入金の返済による支出 -2,184 -3,599 -1,414

　　長期借入れによる収入 950 1,130 180

　　長期借入金の返済による支出 -2 - 2

　　自己株式の売却による収入 536 456 -80

　　自己株式の取得による支出 -20 -6 14

　　配当金の支払額 -5,472 -7,235 -1,762

　　そ  の  他 345 -253 -598

財務活動によるキャッシュ・フロー 4,331 -9,446 -13,778

現金及び現金同等物に係る換算差額 1,409 -1,128 -2,538

現金及び現金同等物の増減額（-は減少） -12,788 13,062 25,850

現金及び現金同等物の期末残高 59,897 72,960 13,062
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Ⅴ．連結ＲＯＥ

12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 対前年 17/3見通

ROE(%) 4.7% 4.6% 4.8% 4.6% 4.8% 0.2% 4.9%

売上高当期純利益率(%) 3.0% 3.0% 3.0% 3.0% 3.2% 0.2% 3.3%

平均総資産回転率(回) 1.1 1.0 1.1 1.0 1.0 0.0 -

レバレッジ 1.4 1.5 1.5 1.5 1.5 0.0 -

売上高(百万円) 441,963 455,566 495,930 526,144 556,701 30,557 560,000

親会社株主に帰属する当期純利益 13,326 13,688 15,098 16,036 17,561 1,525 18,700

平均自己資本(百万円) 285,095 300,221 316,914 344,953 369,716 24,763 -

平均総資産(百万円) 410,687 446,903 466,445 509,930 549,806 39,876 -
*平均自己資本　＝　（当期首自己資本　＋　当期末自己資本）　÷　2
*平均総資産　＝　（当期首総資産　＋　当期末総資産）　÷　2
*ROE　＝　親会社株主に帰属する当期純利益　÷　平均自己資本
*レバレッジ　＝　平均総資産　÷　平均自己資本
*ROE　＝　売上高当期純利益率　Ｘ　平均総資産回転率　Ｘ　レバレッジ
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